ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG

*

Số 1201 - CV/HU
Về việc tiếp tục nghiên cứu, biên soạn,

tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đam Rông, ngày 12 tháng 11  năm 2024

 Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,

- Đảng ủy các xã.

Thời gian qua Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo, cho chủ trương để Đảng

ủy các xã tiến hành nghiên cứu, biên soạn và xuất bản công trình lịch sử địa phương.

Để tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền,

giáo dục lịch sử Đảng theo tinh thần Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng; Công văn số 1322-CV/TU, ngày 10/3/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy “Về thực hiện Kết luận số 723-KL/HVCTQG của Học viện

CTQG Hồ Chí Minh”; Công văn số 3382-CV/TU, ngày 15/12/2023 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn,

tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”; Kết luận số 1693-KL/HU, ngày 11/11/2024

của Thường trực Huyện ủy. Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu Ủy ban nhân dân

huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Đảng ủy các xã thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đảng ủy các xã

- Tiếp tục nhận thức đầy đủ, sâu sắc vị trí, tầm quan trọng của công tác nghiên

cứu, biên soạn lịch sử Đảng, coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm về công

tác chính trị - tư tưởng của Đảng. Thường trực cấp ủy đảng, đặc biệt là người đứng

đầu cần quan tâm chỉ đạo trực tiếp và sát sao hơn nữa trong công tác nghiên cứu,

biên soạn lịch sử Đảng bộ xã, nhằm tạo sự chuyển biến về chất đối với công tác này.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử

Đảng theo hướng gắn kết chặt chẽ giữa công tác sưu tầm, khai thác tư liệu và nghiên

cứu, biên soạn lịch sử Đảng; giữa biên soạn, xuất bản và tuyên truyền, giáo dục lịch

sử Đảng, bảo đảm tính khách quan, tính Đảng và tính khoa học.

- Thông qua kết quả nghiên cứu, biên soạn các công trình lịch sử Đảng, tăng

cường công tác triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử cách

mạng địa phương cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhằm phát huy giá trị, tác

dụng của các công trình lịch sử Đảng; kết hợp đấu tranh chống quan điểm sai trái,

xuyên tạc, bảo vệ nền tảng tư tưởng, quan điểm, đường lối và lịch sử Đảng.

- Đối với Đảng bộ các xã được giao nhiệm vụ nghiên cứu, biên soạn công

trình lịch sử địa phương khẩn trương đẩy mạnh triển khai công tác nghiên cứu, biên

soạn và kịp thời xuất bản.

- Về quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Biên tập công trình lịch sử Đảng

bộ thuộc thẩm quyền của cấp ủy địa phương.

2

- Lộ trình 8/8 xã hoàn thành biên soạn lịch sử Đảng bộ xã:

+ Năm 2025: Giao Đảng bộ xã Đạ Rsal, Đảng bộ xã Đạ K’ Nàng nghiên cứu,

biên soạn lịch sử Đảng bộ xã.

+ Năm 2026: Giao Đảng bộ xã Rô Men, Liêng Srônh, Đạ M’ Rông, Đạ Tông,

Đạ Long và Phi Liêng nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ xã.

2. Ủy ban nhân dân huyện

Căn cứ vào kế hoạch của các xã được giao nhiệm vụ nghiên cứu, biên soạn

lịch sử Đảng theo từng năm để phân bổ kinh phí cho các xã thực hiện việc nghiên

cứu, biên soạn lịch sử Đảng đảm bảo theo quy định.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nghiêm túc quy trình, quy định về nghiên cứu,

biên soạn, thẩm định, xuất bản lịch sử Đảng bộ các xã; đồng thời, quản lý chặt chẽ

việc nghiên cứu, biên soạn các công trình lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống cách

mạng ở địa phương  (theo Hướng dẫn số 90-HD/HVCTQG, ngày 15/3/2021 của Học

viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh).

- Tổng hợp báo cáo đề xuất chủ trương nghiên cứu, biên soạn công trình lịch

sử địa phương của các xã trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét.

 Nơi nhận:
 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

 - Thường trực Huyện ủy,

 - Như kính gửi,

 - Lưu Văn phòng Huyện ủy, BTG.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đa Cắt K’ Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-12T15:21:12+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-12T15:21:22+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!